П Р О Т О К О Л

очередного заседания Комиссии администрации местного самоуправления
муниципального образования Дигорский район по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

« 2 0 »  май 2022 г. № 2 г. Дигора

Председательствовал:
Глава администрации местного самоуправления муниципального образования
Дигорский район, председатель Комиссии АМС МО Дигорский район по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Туккаев Р.С.
Присутствовали:

Члены КЧС и ПБ:
Корнаев Т.А. -  заместитель главы АМС МО Дигорский район (заместитель
председателя КЧС и ЕВ);
Муриев М.Т. -  начальник отдела по делам ГО, ЧС АМС МО Дигорский район
(заместитель председателя КЧС и ПБ);
Цопанов У.А. -  начальник ПЧ -8 ФГКУ «1 отряд ФПС по РСО-Алания»
(заместитель председателя КЧСи ПБ);
Биченов А.А.- начальник ОНД по Дигорскому району ГУ МЧС России по
РСО-Алания.
Касаев А.А.- заместитель начальника ОМВД РФ по Дигорскому району.
Бибаева Ф.В. -  начальник управления финансов АМС МО Дигорский район
Тобоев А. С. -  Начальник ЕД ДС МО Дигорский район;
Дарчиева P.M. -  начальник отдела архитектуры, строительства и жилищной
политики АМС МО Дигорский район
Етдзаева А.Т. -  заместитель начальника отдела по делам ГО и ЧС
администрации местного самоуправления муниципального образования
Дигорский район (секретарь Комиссии)
Приглашенные:
Гулаева Р.К. -  глава администрации Кора-Урсдонского сельского поселения;
Хосроев Г.К. -  глава администрации Карман-Синдзикауского сельского
поселения;
Кодзасов Н.Х. -  глава администрации Дур-Дурского сельского поселения;
Арсагов Х.К. -  глава администрации Мостиздахского сельского поселения;
Корнаев В.Б. -  начальник управления образования администрации местного
самоуправления муниципального образования Дигорский район;

Тотоев А. 3 -  начальник отдела муниципального земельного контроля
администрации местного самоуправления муниципального образования
Дигорский район;
Такоева С.Р. — начальник отдела по связям с общественностью администрации
местного самоуправления муниципального образования Дигорский район;

1. О мерах по обеспечению безопасности на водных объектах,
расположенных на территории Дигорского района, во время купального
сезона 2022 года
МуриевМ.Т., Тотоев А.З.
Гулаева Р.К., Кодзасов Н.Х., Арсагов Х.К., Хосроев Г.К.

Муриев М.Т. - доложил обстановку, пояснив, что в связи с приближением
периода купального сезона, летних отпусков и детских каникул увеличивается
вероятность возникновения происшествий с людьми на воде.
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях организации по своевременной подготовке к летнему
купальному сезону зон отдыха, повышения эффективности деятельности
органов местного самоуправления по предупреждению несчастных случаев на
водоемах нам необходимо выполнить ряд мероприятий, направленных на
профилактику происшествий в летний период.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных
объектах района в летний период 2022 года.
2. Рекомендовать редактору газеты «Вести Дигории» Корнаеву Т.С., начальнику
отдела по связям с общественностью администрации местного самоуправления
муниципального образования Дигорский район Такоевой С.Р. и начальнику
отдела по делам ГО и ЧС АМС МО Дигорский район Муриеву М.Т.
организовать информирование населения через средства массовой информации
о правилах безопасности поведения на водных объектах в летний период;
Срок -  весь летний период 2022г.
3. Рекомендовать Главам администраций городского и сельских поселений
района в соответствии с ч. 5 ст. 6 Водного Кодекса, в связи с невозможностью
осуществить мероприятия по оборудованию мест массового отдыха, оповестить
население о запрете купания, спланировать выставление запрещающих знаков и
информационных аншлагов в потенциально- опасных несанкционированных
местах отдыха населения, по правилам поведения на воде и оказанию первой
помощи пострадавшему;
Срок — май 2022 года.

I

- До начала купального сезона организовать работу с участковыми
инспекторами ОМВД по Дигорскому району по выявлению неорганизованных
(стихийных) мест отдыха населения на водоемах. Принять меры по
недопущению их использования населением, для целей купания в летний период
2022 г.
- организовать проведение подворных обходов социально- неблагополучных и
многодетных семей с проведением профилактических бесед по правилам
поведения на воде, а также о недопущении оставления детей без присмотра
вблизи водных объектов.
- организовать дополнительное информирование населения в общедоступных
местах: об обязанности родителей контролировать досуг и местонахождение
детей, правилах поведения на воде, об ответственности за несоблюдение
правил безопасности на воде.
Срок -  весь летний период 2022 года

4.Рекомендовать начальникам отделов: земельных отношений - Магометова
Ф.В. и муниципального земельного контроля Тотоев А. 3.:
- провести мониторинг имеющихся на территории муниципального образования
Дигорский район всех водоемов, в том числе мелководных, непроточных
водоёмов с целью их учёта и контроля;
- провести совещание с владельцами (арендаторами) водных объектов,
независимо от формы собственности и цели водопользования по вопросам
обеспечения безопасности на закрепленных водоемах.
- рекомендовать владельцам (арендаторам) водных объектов установить в
местах, запрещенных для купания, знаки предупредительного и запрещающего
характера в целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных
объектах в летний период 2022 г.
Срок -  до 10 июня 2022 года
5. Рекомендовать начальнику управления образования администрации местного
самоуправления муниципального образования Дигорский район Корнаеву В.Б.:

- Провести совещание с руководителями общеобразовательных учреждений
«О правилах поведения детей на водных объектах в летние каникулы», а также с
обсуждением вопросов по недопущению гибели детей на водных объектах в
летний период 2022 года
Срок -  май 2022 года

2. О состоянии пожарной безопасности объектов летнего отдыха и мерах по
ее улучшению
Биченов А.А., Корнаев В.Б.
Главы администраций городского и сельских поселений района

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению доклады Корнаева В.Б. и Биченова А.А.

2. Рекомендовать управлению образования Корнаев В.Б обратить особое
внимание на необходимость принятия мер пожарной безопасности в местах
летнего отдыха детей.
Срок до сентября 2022 г.
- Рекомендовать руководителям всех объектов с массовым пребыванием людей
на территории Дигорского района принять все меры по предупреждению
возможных пожаров и устранению всех нарушений предписанных в периоды
проведения плановых и внеплановых проверок по надзору отделением
надзорной деятельности Дигорского района ГУ МЧС России по РСО-Алания.
Срок в течении года.
- Провести дополнительные инструктажи с персоналом о мерах пожарной
безопасности на рабочем месте на объектах культуры, образования, местах
летнего отдыха детей и проведении бесед с детьми во всех образовательных
учреждениях по правилам противопожарного режима РФ. Назначить
ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности на время проведения
летнего отдыха.
Срок до 1 сентября 2022г.
3. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений и
редактору районной газеты «Вести Дигории» Корнаеву Т.С.: довести до
населения через СМИ и на сходах населения, о строгом соблюдении правил
пожарной безопасности.
Срок в течение года.

4. Рекомендовать Гамаонову Э.В.
- проводить противопожарный инструктаж о мерах по соблюдению правил

пожарной безопасности в лесу, вблизи сельхозугодий с ответственными при
каждом выходе группы людей на экскурсию по маршруту, а также с
отдыхающими в них людьми.
Срок: в течении летнего периода 2022 г.

Председатель Комиссии

Секретарь Комиссии

Р.С. Туккаев

А.Т. Етдзаева